
PORTARIA Nº 589/REITORIA/2024

Estabelece a complementação de adicional de 50%
(cinquenta por cento) ao percentual já recebido pelos
estudantes contemplados com Bolsas de Estudo
Parcial da Lei Federal.

O Reitor da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. Claudio Alcides Jacoski,

em conjunto com o Vice-Reitor e Pró-Reitor de Infraestrutura e Gestão, Prof. José Alexandre De Toni, no

uso de suas atribuições estatutárias e, considerando a Lei Federal Nº 12.101, de 27 de novembro de 2009,

e a Lei Federal Nº 12.868, de 15 de outubro de 2013 (Entidade Beneficente de Assistência Social) e, com

base no disposto nos itens de manutenção previstos pelos Editais de Bolsas Parciais nº 053/Reitoria/2017,

066/Reitoria/2017, 050/Reitoria/2018, 054/Reitoria/2019, 021/Reitoria/2020, Edital 004/Reitoria/2024,

071/Reitoria/2024, Edital 075/Reitoria/2024 e respectivos Termos Aditivos;

RESOLVEM:

Art. 1° Determinar que os estudantes regularmente matriculados no segundo semestre de 2024, que foram

contemplados com bolsas através dos editais nº 053/Reitoria/2017, 066/Reitoria/2017, 050/Reitoria/2018,

054/Reitoria/2019, 021/Reitoria/2020, Edital 004/Reitoria/2024, 071/Reitoria/2024, Edital 075/Reitoria/2024 e

respectivos Termos Aditivos, que mantiveram o benefício, conforme regulado por portarias específicas

publicadas e, considerando os critérios de manutenção previstos nos referidos editais, terão adicional de

50% (cinquenta por cento) ao percentual já concedido, apenas para o segundo semestre de 2024.

Art. 2º Estabelecer que terá direito a receber o adicional de 50% (cinquenta por cento) os estudantes que

cumprirem com os critérios de acesso da bolsa integral da Lei Federal, sendo:

I. Possuir renda familiar mensal per capita não excedente a 01 (um) salário mínimo e ½ (meio);

II. Ter cursado ensino médio completo em escola da rede pública ou em escola particular na condição de

bolsista integral;

III. Estar cursando o primeiro curso de graduação;
IV. Ter nacionalidade brasileira ou ser naturalizado;
V. Não possuir outra modalidade de bolsa de estudo;
VI. Não ter, em 2024/2, efetuado trancamento total, transferência interna de curso e matriz curricular

transferência externa, ou desistência, nos moldes das Normas e Procedimentos Acadêmicos da

Unochapecó.

Art. 3° A distribuição do adicional de 50% (cinquenta por cento) será realizada por ordem de Índice de

Carência (IC) gerado durante o processo de solicitação, sendo distribuídos um total de 170 (cento e setenta)

bolsas, considerando a condição de estudantes regulares para 2024/2.

Art. 4° A relação dos estudantes que terão a alteração de percentual segue anexa a esta portaria contendo

nome, matrícula, curso e matriz curricular vinculada, percentual concedido e valor em reais por parcela.



Art. 5° Os estudantes que tiverem o percentual alterado, nos termos da presente Portaria, deverão assinar

os recibos no Minha Uno > Graduação > Bolsas > Recibos, no período de 22 a 25 de novembro de 2024.
I. Os recibos já assinados serão excluídos, para a inclusão do novo percentual, sendo necessário a

assinatura dos recibos de julho a dezembro.

II. O estudante que não assinar os recibos com o novo percentual, não terá direito a receber o benefício,

bem como não terá o valor baixado nas mensalidades. Os juros e multas de boletos referentes às

mensalidades em atraso serão por conta do estudante.

Art. 6º Permanecem em vigor, regulando o processo de seleção, manutenção para os semestres seguintes

e aplicação de penalidades nos casos de verificação de irregularidades, as disposições dos Editais de

Bolsas Parciais de origem ao qual o estudante está vinculado.

Art. 7° Os Editais e todas as demais publicações/questões inerentes ao processo de bolsas de estudo,

estarão disponíveis no site: https://www.unochapeco.edu.br/bolsas, não cabendo a UNOCHAPECÓ

divulgação via e-mail e ou telefone, sendo de responsabilidade EXCLUSIVA do estudante a busca pelas

informações e cumprimento dos requisitos e prazos.

Art. 8º As dúvidas e/ou omissões acerca da presente Portaria serão dirimidas ou deliberadas, conforme o

caso, pelas instâncias competentes, observada a legislação vigente.

Publique-se.

Chapecó (SC), 22 de novembro de 2024.

https://www.unochapeco.edu.br/bolsas


ANEXO I
Relação de estudantes que tiveram a concessão de adicional de 50% ao percentual para 2024/2

MATRÍCULA NOME DO ACADÊMICO MATRIZ CURSO % BOLSA MENSAL

201713592 LUIZ FELIPE DE BOITA 1096 ADMINISTRAÇÃO 50 R$ 158,24

202211439 PATRICK ANDRETTA CORREA DA SILVA 1400 ADMINISTRAÇÃO 50 R$ 506,60

202311038 GABRIELI DE CARVALHO 1470 ADMINISTRAÇÃO 50 R$ 407,83

202313451 RIAN TUMELERO DOS SANTOS 1400 ADMINISTRAÇÃO 50 R$ 448,70

202321068 GABRIELI DE OLIVEIRA MARCONSSONI 1470 ADMINISTRAÇÃO 50 R$ 407,83

201811242 FABRICIO CAMINI 1356 AGRONOMIA 50 R$ 277,41

202010073 MARCILENE VOLL 1356 AGRONOMIA 50 R$ 832,23

202011615 KATIELI KETILIN BERGAMASCHI 1356 AGRONOMIA 50 R$ 515,19

202213632 JAMILE FIGUEIRA 1401 AGRONOMIA 50 R$ 634,04

202411885 LORRÃ DE SOUZA MATTOSO 1401 AGRONOMIA 50 R$ 634,04

201615420 MATHEUS BORTOLANZA 1402
ARQUITETURA E
URBANISMO 50 R$ 952,65

201910558 JULIA POTTKER CAMARGO 1402
ARQUITETURA E
URBANISMO 50 R$ 952,65

202014338 GABRIELI SARTORI 1106
ARQUITETURA E
URBANISMO 50 R$ 247,42

202110716 AMANDA MARANGONI BUFON 1402
ARQUITETURA E
URBANISMO 50 R$ 952,65

202121064 MARIANA BOMBANA 1402
ARQUITETURA E
URBANISMO 50 R$ 952,65

100163077 THALIA FERNANDA FEDERISSE 1446 BIOMEDICINA 50 R$ 608,79

202112391 RAFAELA ANTUNES DOS SANTOS 1446 BIOMEDICINA 50 R$ 667,46

202121098 TALINE FONTANA 1446 BIOMEDICINA 50 R$ 608,79

202121730 HELOYSA CHRYSTYNA BERGAMASCHI 1446 BIOMEDICINA 50 R$ 608,79

202213778 CAROLINE MARTINI 1446 BIOMEDICINA 50 R$ 608,79

202310369 VANESSARODRIGUES. 1446 BIOMEDICINA 50 R$ 608,79

202311238 LAURA ISABEL BASSI 1446 BIOMEDICINA 50 R$ 608,79

202410003 LAURA JOANA DUTRA DA SILVA 1446 BIOMEDICINA 50 R$ 608,79

202410387 ISABEL GRASEL GIACHINI 1446 BIOMEDICINA 50 R$ 608,79

202413754 MARIA EDUARDA MENDES COELHO 1446 BIOMEDICINA 50 R$ 726,12

201811666 LUIZ EDUARDO BARELLA 1404
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO 50 R$ 1.104,34

202120667 NAIELI ANDREIA LOEBLEIN 1404
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO 50 R$ 595,81

202321233 RUAN VINICIUS WICKERT 1404
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO 50 R$ 595,81

201914235 GABRIELI DE FAVERI SCHAUFELBERGE 1407
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS 50 R$ 506,60

202211005 SARA CRISTINA CE 1407
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS 50 R$ 506,60

202314056 VINICIUS FRARE 1439
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS 50 R$ 407,83

202411567 ALANIS ANITA TRENTO BORGES 1439
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS 50 R$ 407,83

202011171 BRUNO HENRIQUE DE SOUZA 1408
CIÊNCIAS

ECONÔMICAS 50 R$ 719,58

202015445 THAYNA MOREIRA GULARTE 1435

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -

PUBLICIDADE E
PROPAGANDA 50 R$ 570,32

202412111 LARISSA SOLIVO 1435 COMUNICAÇÃO 50 R$ 570,32



SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA

202015122 MATEUS OSMARIN 9003
DESIGN -

BACHARELADO 50 R$ 270,43

201812783 ALESSANDRO DA SILVA BERTOTTI 1409
DESIGN -

BACHARELADO 50 R$ 506,60

202313286 DANIEL VALENTE MACHADO* 1409
DESIGN -

BACHARELADO 50 R$ 506,60

201620558 ANA CAROLINA QUEIROZ 1411 DIREITO 50 R$ 761,49

201711006 CLAUDIA ADRIELI DE OLIVEIRA 1411 DIREITO 50 R$ 761,49

201717138 ANIELI MARIA DIAS 1340 DIREITO 50 R$ 355,74

201815569 ALISON MICHAEL MOCON 1015 DIREITO 50 R$ 528,84

201914800 MICHEL WALTERSCHEBELLA 1015 DIREITO 50 R$ 102,83

201915633 ANDREI CENCI 1015 DIREITO 50 R$ 409,21

201918294 FELIPE CARLEN DA ROSA 1015 DIREITO 50 R$ 319,36

201918314 JOAO ANTONIO MARIN 1340 DIREITO 50 R$ 355,74

202010308 KAMILLY VITORIA STRAPAZZON 1015 DIREITO 50 R$ 585,49

202010364 JESSICA VANIN 1015 DIREITO 50 R$ 293,65

202011052 EDUARDA MACHADO 1015 DIREITO 50 R$ 777,30

202011082 MAISA NICOLI SIMON 1015 DIREITO 50 R$ 761,77

202011169 ANA RITA PEGORARO 1015 DIREITO 50 R$ 585,49

202012061 LAURA ZILLI GEREMIA 1014 DIREITO 50 R$ 349,14

202012103 SCHEILA RIZZI 1015 DIREITO 50 R$ 616,98

202012186 INGRID ROHR KEMPFER 1340 DIREITO 50 R$ 355,74

202016187 JONAS HENRIQUE DEMETRIO DA SILVA 1340 DIREITO 50 R$ 355,74

202016401 ISADORA STEIN 1340 DIREITO 50 R$ 355,74

202016622
VANUSA ESQUINCA COROLESQUI

WEBER 1340 DIREITO 50 R$ 355,74

202120043 ANA VITORIA NUNES DE OLIVEIRA 1411 DIREITO 50 R$ 761,49

202120421 CAMILA RODRIGUES MULLER 1411 DIREITO 50 R$ 761,49

202210120 ALANA DA SILVA DA ROSA 1440 DIREITO 50 R$ 525,71

202212061 KAUA RODRIGO SEHN 1411 DIREITO 50 R$ 761,49

202312207 GABRIEL BOITA LAND 1411 DIREITO 50 R$ 761,49

202313804 SARAH IONE GOELLNER MAIDANA 1411 DIREITO 50 R$ 761,49

202410845 DANIEL CANDATEN MIOTTO 1411 DIREITO 50 R$ 761,49

202413431 CAMILLY BOTOLI 1411 DIREITO 50 R$ 761,49

202111186 THALIA VITORIA STEFANELLO 1412
EDUCAÇÃO

FÍSICA 50 R$ 544,83

202311548 MILENE MORO PAGANI 1442
EDUCAÇÃO

FÍSICA 50 R$ 544,83

201713683 ANGELA DUDA 1092 ENFERMAGEM 50 R$ 1.026,40

201811814 NATACHA ANTUNES DA ROSA 1414 ENFERMAGEM 50 R$ 852,40

201915677 RAQUEL LUDWIG MALLMANN 1092 ENFERMAGEM 50 R$ 1.026,40

201917968 FLAVIANA GIORDANI GOULART 1092 ENFERMAGEM 50 R$ 1.026,40

202010234 ANNIE CORDAZZO 1092 ENFERMAGEM 50 R$ 1.026,40

202010282 TAIS DOMINSKI 1092 ENFERMAGEM 50 R$ 1.026,40

202011273 TAMARA LETICIA TOCHETTO 1414 ENFERMAGEM 50 R$ 778,26

202011384 ALESSANDRA BOF 1092 ENFERMAGEM 50 R$ 1.026,40

202011624 JESSICA JAINE DIEDRICH 1092 ENFERMAGEM 50 R$ 1.026,40

202012203 ALESSANDRA CUNHA GAZZIERO 1092 ENFERMAGEM 50 R$ 1.026,40



202110826 MARIA EDUARDA LANNER TRES 1414 ENFERMAGEM 50 R$ 704,13

202110867 KAUANA ANDREIA KOTTWITZ 1414 ENFERMAGEM 50 R$ 704,13

202111178 SKARLLETY BOSCO 1414 ENFERMAGEM 50 R$ 778,26

202120081 JULIANE FLORES 1458 ENFERMAGEM 50 R$ 704,13

202120920 MICHELY CRISTINA FERRAREZ 1414 ENFERMAGEM 50 R$ 704,13

202313382 ALESSANDRA TEODORO 1458 ENFERMAGEM 50 R$ 555,86

201913822 ARTHUR GABRIEL DE SOUZA 1086
ENGENHARIA

CIVIL 50 R$ 822,88

201914339 ISABEL STURMER 1086
ENGENHARIA

CIVIL 50 R$ 912,17

202010013 MATHEUS RAMOS SANTIN 1086
ENGENHARIA

CIVIL 50 R$ 603,96

202210057 ELEN CRISTINA LENGER 1417
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO 50 R$ 576,69

202412083 NILENNYS GARCIA 1417
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO 50 R$ 576,69

201710850 ANDRE RENAN HOFSTATTER 1023
ENGENHARIA
ELÉTRICA 50 R$ 761,49

202010450 GEOVANNA ROCHA SCHEIDT 1023
ENGENHARIA
ELÉTRICA 50 R$ 720,89

201914404 JOAO PEDRO CANDATEN MIOTTO 1025
ENGENHARIA
MECÂNICA 50 R$ 1.117,39

202120699 OSMAR BRUNELLO JUNIOR 1419
ENGENHARIA
MECÂNICA 50 R$ 1.054,61

201411463 JOSIANEELIS MARMENTINI 1024
ENGENHARIA

QUÍMICA 50 R$ 552,24

201614269 AYMEE JADH MENEZES DE LARA 1420
ENGENHARIA

QUÍMICA 50 R$ 567,31

201855154 JOSE MAURICIO TASCA PANSERA 1420
ENGENHARIA

QUÍMICA 50 R$ 900,97

201911478 DIONATAN MORANDIN DE LIMA 1094
ENGENHARIA

QUÍMICA 50 R$ 807,26

202110174 ANDERSON BONAVIGO 1420
ENGENHARIA

QUÍMICA 50 R$ 634,04

202410652 NATHALI LAYANE POOTER 1421
FARMÁCIA -

BACHARELADO 50 R$ 634,04

201811296 GABRIELA FROZZA 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.541,54

202010096 BARBARA NATEL 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.422,96

202010155 GRAZIELA BOSING 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.422,96

202010304
LUCAS MORAES DE MATTOS

VIEBRANTZ 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.126,51

202010393 CAMILA MARIA CESCO 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.126,51

202010495 PAOLA ZENI 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.422,96

202010632 PAMELA CRISTINA MORESCHI 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.126,51

202010670 SABRINA CASSIA ZANINI 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.126,51

202011648 FERNANDA ALBANI 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.126,51

202012170 ANA JULIA MARCOLAN DA COSTA 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.126,51

202014323 GABRIELA PAULA POZZA RIVA 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.126,51

202014711 KAUANE TOSETTO SONZA 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.178,89

202016479 ERICA KERN 1349 FISIOTERAPIA 50 R$ 1.422,96

202311244 JAQUELINE DE WITT BRANCO 1422 FISIOTERAPIA 50 R$ 767,86

202320975 WESLLEY OVERBECK 1422 FISIOTERAPIA 50 R$ 767,86

201715636 VITORIA LAUFER ECKER 1445 FONOAUDIOLOGIA 50 R$ 797,36

202120799 KAUANA JAMILY RICHETTI 1445 FONOAUDIOLOGIA 50 R$ 724,86

201411057 GABRIELA REBELATTO 1087 MEDICINA 50 R$ 5.258,61



201811704 MARCO ANTONIO FONTANA 1426 MEDICINA 50 R$ 5.451,46

201914622 LIGIA ORO 1087 MEDICINA 50 R$ 5.258,61

202013792 AMANDA STEFANI BALZAN DE OLIVEIRA 1087 MEDICINA 50 R$ 5.258,61

201712151 GLAISA LUCIA SABADINI 1346
MEDICINA

VETERINÁRIA 50 R$ 1.864,50

201914771 MATEUS GIACHINI 1346
MEDICINA

VETERINÁRIA 50 R$ 1.864,50

201917399 LUANA MATTIELLO 1346
MEDICINA

VETERINÁRIA 50 R$ 1.864,50

202010403 JHENIFER BIANCHI 1346
MEDICINA

VETERINÁRIA 50 R$ 1.864,50

202010715 FERNANDA GOCHE DE OLIVEIRA 1346
MEDICINA

VETERINÁRIA 50 R$ 1.864,50

202011038 ENDRI APARECIDA CUNICO GRANDO 1346
MEDICINA

VETERINÁRIA 50 R$ 2.203,50

202011141 PAULA TAISMUSSATO 1346
MEDICINA

VETERINÁRIA 50 R$ 1.864,50

202013896 BRUNO COLUSSI 1346
MEDICINA

VETERINÁRIA 50 R$ 1.864,50

202015239 PATRICIA DOS REIS 1346
MEDICINA

VETERINÁRIA 50 R$ 480,19

202016549 ISADORA MICHELOTTI BALEM 1346
MEDICINA

VETERINÁRIA 50 R$ 1.864,50

201811419 JAQUELINE ZANETTI 1428
MODA -

BACHARELADO 50 R$ 481,11

202311117 AMANDA ROCHA 1428
MODA -

BACHARELADO 50 R$ 481,10

202410362 EDUARDA REGINA ANTUNES 1428
MODA -

BACHARELADO 50 R$ 481,11

201713621 BIANCA BRANDELERO REIS 1337 NUTRIÇÃO 50 R$ 735,36

202011206 JULIA ONGHERO TABORDA 1337 NUTRIÇÃO 50 R$ 576,60

202412975 IAN RAFAEL SCHMIDT 1430 NUTRIÇÃO 50 R$ 697,76

731963 EDUARDA FRANCOIS DOS SANTOS 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.945,34

201911473 LUIZ HENRIQUE DE BONA 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.892,97

201914063 EDUARDO COSTACURTA 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 3.041,87

201914536 KEVIN DE SOUZA OLIVEIRA 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.892,97

201917982 HELLEN VITORIA DALLA COSTA 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.945,34

202010103 MANUELA BALEN PANDOLFO 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.945,34

202010195 CAMILA ANDRESSA BISON 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.892,97

202010210 NATHALIA AGNOLETTO LOPES 1431 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.628,11

202010697 MORGANA JANTARA 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.945,34

202011034 EMELI JULIA SMANIOTTO BARBIERI 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 2.155,67

202011186 MAIARA BOLIGON 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.945,34

202011198 MAIRI VISNIESKI 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.945,34

202016106 DAIANE ALAISSI WEBER GIRELLI 1348 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.945,34

202312241 LAURA HILLESHEIM TAGLIAN 1431 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.628,11

202321310 MARINA GUIMARAES PUNTEL 1431 ODONTOLOGIA 50 R$ 1.628,11

201510073 KELLY MONIQUE NATALI 1434 PSICOLOGIA 50 R$ 761,49

201614638 ENIELY BARCAROLO 1082 PSICOLOGIA 50 R$ 624,68

201911786 NATALIA MULLER QUEVEDO 1082 PSICOLOGIA 50 R$ 624,68

201917813 CLARA MARIA JOSEFINO 1336 PSICOLOGIA 50 R$ 727,92

202010303 GABRIELI DE LIMA BARBIERI 1082 PSICOLOGIA 50 R$ 713,92

202010684
HUELLEM TAIS FAGUNDES DOS

SANTOS 1434 PSICOLOGIA 50 R$ 761,49

202011435 GABRIELLA SALVATORI 1336 PSICOLOGIA 50 R$ 727,92



202110739 ANDRESSA MARANGONI BUFON 1434 PSICOLOGIA 50 R$ 761,49

202122012 ANDRIELI GIRARDELLO 1434 PSICOLOGIA 50 R$ 761,49

202313676 LARISSA DE RAMOS SIQUEIRA 1434 PSICOLOGIA 50 R$ 761,49

202320986 RODRIGO DA SILVA MACHADO 1434 PSICOLOGIA 50 R$ 761,49

202410234 THAMIRYS DE BONA 1434 PSICOLOGIA 50 R$ 761,49

202411470
RENATA DUTRA DE CARVALHO

GARRIDO 1434 PSICOLOGIA 50 R$ 761,49

202412290 ANDREA NOEMI ALVAREZ VASQUEZ 1434 PSICOLOGIA 50 R$ 761,49

202413059 SABRINA BRESOLIN 1441 PSICOLOGIA 50 R$ 608,55

202413357 EDUARDA CIVIDINI MILANI 1441 PSICOLOGIA 50 R$ 608,55

202413445 JENNIFER CUNHA DA COSTA 1434 PSICOLOGIA 50 R$ 761,49

202321239 KAUAN SOARES DA SILVA 1437
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS 50 R$ 481,11

202321246
JULIA RAPHAELA TEIXEIRA

HACKENHAAR 1436
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO 50 R$ 544,83

202411012
GUSTAVO HENRIQUE AZEREDO

ZANELLA 1436
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO 50 R$ 544,83


		2024-11-22T14:49:53-0300


		2024-11-22T17:24:42-0300




